estabelecidos na Constituição Federal e leis que regem a matéria. 

O Art. 29 A, inciso I da Constituição Federal dispõe que em 
Municípios de até cem mil habitantes, o subsídio máximo dos Vereadores 
corresponderá a vinte por cento do subsídio dos Deputados Estaduais. 

O valor da proposta corresponde a R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais) valor que a Câmara Municipal passará a pagar compensando 
parte das perdas do valor praticado a mais de dez anos e que pode ser arcado 
pelo por este Poder Legislativo. 

O total das despesas com a remuneração dos Vereadores não 
ultrapassaram o montante de cinco por cento da receita do Município, conforme